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Edital nº 12/2023 Campus Restinga - Seleção de Bolsistas de Projetos de Ensino Pesquisa e
Extensão, vinculado aos Editais IFRS Nº 143/2022 - Fomento a projetos de Ensino 2023, IFRS Nº
04/2023 - Fomento interno para projetos de Pesquisa e Inovação 2023/2024 e IFRS Nº 02/2023

– Auxílio institucional à Extensão 2023.

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

O Diretor-Geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público o
Resultado Preliminar das Inscrições no Edital nº 12/2023 Campus Restinga - Seleção de
Bolsistas de Projetos de Ensino Pesquisa e Extensão, vinculado aos Editais IFRS Nº 143/2022 -
Fomento a projetos de Ensino 2023, IFRS Nº 04/2023 - Fomento interno para projetos de
Pesquisa e Inovação 2023/2024 e IFRS Nº 02/2023 – Auxílio institucional à Extensão 2023.

1. Projetos de Ensino

1.1 Conectar IFRS - Podcast de divulgação científica do IFRS Campus Restinga - Mário San
Segundo

CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Agnes Mateus Nunes da Silva Homologado

Diego Mazuhim Costa Homologado

Ederson dos Santos Lopes Homologado

Érika Beatriz Medina Gama Não Homologado

Não atende ao item 2.1,

pré-requisito: receber

benefício da Assistência

Estudantil.

Juliano Pereira Roldão Não Homologado

Não atende ao item 2.1,

pré-requisito: receber

benefício da Assistência

Estudantil.

Kauan daniel da cruz rocha Não Homologado

Não atende ao item 2.1,

pré-requisito: receber

benefício da Assistência

Estudantil.

https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-143-2022-fomento-a-projetos-de-ensino-2023/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-04-2023-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2023-2024/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-04-2023-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2023-2024/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-no-02-2023-auxilio-institucional-a-extensao-2023/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-no-02-2023-auxilio-institucional-a-extensao-2023/
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https://ifrs.edu.br/editais/edital-no-02-2023-auxilio-institucional-a-extensao-2023/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Leonardo Fernandes Lafonte Não Homologado

Não atende ao item 2.1,

pré-requisito: receber

benefício da Assistência

Estudantil.

mariana Gehlen Não Homologado

Não atende ao item 2.1,

pré-requisito: receber

benefício da Assistência

Estudantil.

Mariana Kowalski dos Santos Homologado

Mariene flores Weber Não Homologado

Não atende ao item 2.1,

pré-requisito: receber

benefício da Assistência

Estudantil.

Marta Correa Dornelles Da Rosa

Dos Santos
Não Homologado

Não atende ao item 2.1,

pré-requisito: receber

benefício da Assistência

Estudantil.

MIchelly oliveira da Silva Batista Não Homologado

Não atende ao item 2.1,

pré-requisito: receber

benefício da Assistência

Estudantil.

Nicoly Tozin Homologado

Roberta Da Silveira Mendes Não Homologado

Não atende ao item 2.1,

pré-requisito: receber

benefício da Assistência

Estudantil.

Thainá Vieira Homologado

1.2 RestingaCast: transmitindo Educação com o podcast do IFRS Campus Restinga
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Agnes Mateus Nunes da Silva Não Homologada Não atende ao pré-requisito
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"Estar matriculado em curso

técnico integrado ao Ensino

Médio."

Beatriz Pinheiro Carneiro Homologada

Crisley Rocha Não Homologada

Não atende ao pré-requisito

"Estar matriculado em curso

técnico integrado ao Ensino

Médio."

Denise Miranda de Ávila Não Homologada

Não atende ao pré-requisito

"Estar matriculado em curso

técnico integrado ao Ensino

Médio."

mariana Gehlen Homologada

Mariana Kowalski dos Santos Homologada

MIchelly oliveira da Silva Batista Não Homologada

Não atende ao pré-requisito

"Estar matriculado em curso

técnico integrado ao Ensino

Médio."

Pedro Henrique Lazzarin Vargas Não Homologada

Não atende ao item 2.1,

pré-requisito: receber

benefício da Assistência

Estudantil.

Roberta Da Silveira Mendes Não Homologada

Não atende ao item 2.1,

pré-requisito: receber

benefício da Assistência

Estudantil.

1.3 Práticas de Educação Inclusiva e (re)construção de saberes docentes
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Bruno Fagundes Villela Não Homologada
Não atende ao pré-requisito

ser estudante matriculado/a
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no curso de Letras Português e

Espanhol.

Cassia Juliana Athaide da Silva Não Homologada

Não atende ao pré-requisito

ser estudante matriculado/a

no curso de Letras Português e

Espanhol.

Dioni Magali de Moraes Homologada

Gabriella Minato Lecey Não Homologada

Não atende ao item 2.1,

pré-requisito: receber

benefício da Assistência

Estudantil.

Guilherme dos Santos Machado Não Homologada

Não atende ao item 2.1,

pré-requisito: receber

benefício da Assistência

Estudantil.

Janaina do Estreito Não Homologada

Não atende ao pré-requisito

ser estudante matriculado/a

no curso de Letras Português e

Espanhol.

Julio Cesar Azzini de Moura Não Homologada

Não atende ao item 2.1,

pré-requisito: receber

benefício da Assistência

Estudantil.

Lisiane Marçal Da Rocha Não Homologada

Não atende ao pré-requisito

ser estudante matriculado/a

no curso de Letras Português e

Espanhol.

Natanael Camargo Rocha Não Homologada

Não atende ao pré-requisito

ser estudante matriculado/a

no curso de Letras Português e

Espanhol.

Patricia Machado Pinheiro Homologada
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Yasmyn Figueiredo Santos Não Homologada

Não atende ao pré-requisito

ser estudante matriculado/a

no curso de Letras Português e

Espanhol.

1.4 Construção de Material Didático – Tabela Periódica Interativa
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Breno Pintos da Silva Homologado

1.5 RoboLab Restinga: Laboratório de Robótica Educacional
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Adriano Corrêa Gomes Homologado

Bernardo Saldanha Martins Homologado

Cid Monza da Silveira Homologado

Denise Miranda de Ávila Não Homologado

Não cumpre o pré requisito de

área/curso.

Érika Rodrigues Homologado

Fabiano da Silva Santos Homologado

Giovanni Rodrigues Rotth Homologado

João Vitor dos santos Rodrigues

de sousa Homologado

Jonatas de Oliveira Vally Júnior Homologado

Maicom Henrique Barbosa da

Silva Homologado

Maria Eduarda Beteli da Costa. Homologado

Matheus Eifler Kenne Homologado

Nicolas Alejandro da Costa

Gallarraga Homologado

Raisson Arbusti Paludo Homologado
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Victor Charles de Oliveira Homologado

Vinícius Corrêa da Silva Homologado

Vinícius Morais da piedade Homologado

Weslei Silveira machado Homologado

yngrid vanti oliva Homologado

1.6 O lazer em debate na Restinga
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Antonia Rodrigues Souza de

Almeida
Homologado

Bruno Fagundes Villela Homologado

Caroline Carvalho da Rosa Não Homologado

Não atende o pré requisito

Estar regulamente matriculado

e frequente no Curso Técnico

em Lazer integrado ao Ensino

Médio

Denise Miranda de Ávila Não Homologado

Não atende o pré requisito

Estar regulamente matriculado

e frequente no Curso Técnico

em Lazer integrado ao Ensino

Médio

Érika Lira Gonçalves Homologado

Franciele de oliveira sena Não Homologado

Não atende o pré requisito

Estar regulamente matriculado

e frequente no Curso Técnico

em Lazer integrado ao Ensino

Médio

Gabriele Carre de Oliveira Não Homologado

Não atende o pré requisito

Estar regulamente matriculado

e frequente no Curso Técnico

em Lazer integrado ao Ensino
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Médio

Giovana Augustin Dos Santos Homologado

Gustavo Taborda de Freitas Homologado

Henrique Gaya Gonçalves

Isabel Cristina Da Silva Cunha Não Homologado

Não atende o pré requisito

Estar regulamente matriculado

e frequente no Curso Técnico

em Lazer integrado ao Ensino

Médio

Isabelle da Cruz Rodrigues Homologado

Janaina do Estreito Não Homologado

Não atende o pré requisito

Estar regulamente matriculado

e frequente no Curso Técnico

em Lazer integrado ao Ensino

Médio

Jefferson da Silveira Goulart Não Homologado

Não atende o pré requisito

Estar regulamente matriculado

e frequente no Curso Técnico

em Lazer integrado ao Ensino

Médio

Juliano Pereira Roldão Homologado

Kauã de oliveira rios Homologado

Kauan daniel da cruz rocha Homologado

Letícia Levórse Lima Não Homologado

Não atende o pré requisito

Estar regulamente matriculado

e frequente no Curso Técnico

em Lazer integrado ao Ensino

Médio

Luísa Rolim Gonçalves Homologado

MARCOS FABIO DA SILVA

MOREIRA
Não Homologado

Não atende o pré requisito

Estar regulamente matriculado
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e frequente no Curso Técnico

em Lazer integrado ao Ensino

Médio

Maria Eduarda Silveira de Bairros Homologado

mariana Gehlen Homologado

Marina Araújo Fetzer Homologado

Maxoel santos Homologado

MIchelly oliveira da Silva Batista Não Homologado

Não atende o pré requisito

Estar regulamente matriculado

e frequente no Curso Técnico

em Lazer integrado ao Ensino

Médio

Pedro Henrique Lazzarin Vargas Homologado

Yasmyn Figueiredo Santos Homologado

1.7 Grupo de Programação Competitiva do IFRS Restinga
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Kauã de oliveira rios Não Homologado

Não atende ao pré-requisito

Estar matriculado no Curso

Técnico em Informática

Integrado ao Ensino Médio ou

Superior de Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de

Sistemas

Lucas Caldeira Xavier Homologado

Maria Fernanda Calveira Homologado

Max Brixius Da Silva Homologado

Nicoly Tozin Homologado

Yan Eduardo Andreatta de Lima Homologado
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1.8 Monitoria de Educação Física
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Agnes Mateus Nunes da Silva Não Homologado

Não atende o pre requisito ter

disponibilidade no turno da

manhã

Antonia Rodrigues Souza de

Almeida
Não Homologado

Não atende o pre requisito ter

disponibilidade no turno da

manhã

Bernardo Flores Weber Homologado

Bernardo Saldanha Martins Homologado

Bianca da Cunha Costa Homologado

Crisley Rocha Homologado

dionatha olinto machado

fernandes
Homologado

Emily Amaro Melo Homologado

Franciele de oliveira sena Homologado

Giovanna Pereira dos Reis Homologado

Gustavo Taborda de Freitas Não Homologado

Não atende o pre requisito ter

disponibilidade no turno da

manhã

Isabel Cristina Da Silva Cunha Não Homologado

Não atende o pre requisito ter

disponibilidade no turno da

manhã

Jéssica De Oliveira costa Homologado

Kaiky Silva Martins Não Homologado

Não cumpre o pré requisito ter

disponibilidade no turno da

manhã e no intervalo do

almoço.

Kelly Solene Cardoso Ribeiro

Kaiser
Homologado
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Lúcio Costa da Rocha Não Homologado

Não atende o pre requisito ter

disponibilidade no turno da

manhã

Marcos Paulo Hirch Rosa Homologado

Maria Eduarda Beteli da Costa. Homologado

Mariene flores Weber Homologado

Melissa Vieira Homologado

Thainá Vieira Homologado

victhoria Leirias Athanasio Não Homologado

Não atende o pre requisito ter

disponibilidade no turno da

manhã

1.9 Monitoria de apoio ao ensino de circuitos elétricos 2023
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

1.10 Monitoria de apoio pedagógico Eletrônica Digital - 2023
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Adriano Corrêa Gomes Não Homologado
Não cumpre o pré requisito de
área/curso.

Eduarda dos santos innocente Homologado

Kelly Solene Cardoso Ribeiro
Kaiser Não Homologado

Não atende ao quesito de cursar
3º ou 4º ano de técnico integrado.

yngrid vanti oliva Homologado

1.11 Tinga Games - Laboratório de Games, Jogos e Gamificação
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Adriano Corrêa Gomes Não Homologado
Não cumpre o pré requisito de
área/curso.

André Jonatan dos Santos Homologado

Bernardo Saldanha Martins Não Homologado
Não cumpre o pré requisito de
área/curso.
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Catharina Sbaraini Oliveira Homologado

Cesar Chaves Terra Homologado

Cid Monza da Silveira Homologado

Davi Stein de Abreu Homologado

Davi Stein de Abreu Homologado

Diego Mazuhim Costa Homologado

Emily Amaro Melo Não Homologado
Não cumpre o pré requisito de
área/curso.

Fabiano da Silva Santos Homologado

Felipe Santos Lima Homologado

Jaime dos santos Homologado

João Vitor dos santos Rodrigues de
sousa Não Homologado

Não cumpre o pré requisito de
área/curso.

João Vitor Silva de Souza Não Homologado
Não cumpre o pré requisito de
área/curso.

Jonatas de Oliveira Vally Júnior Homologado

Kauã de oliveira rios Não Homologado
Não cumpre o pré requisito de
área/curso.

Kenuyan Henrique Costa Não Homologado
Não cumpre o pré requisito de
área/curso.

Maria Eduarda Martins Homologado

Max Brixius Da Silva Homologado

Natanael Camargo Rocha Não Homologado
Não cumpre o pré requisito de
área/curso.

Nicolas Alejandro da Costa
Gallarraga Homologado

Pedro Requião Nunes Homologado

Raisson Arbusti Paludo Homologado

Ryan Estrazulas Engel Homologado

Victor Charles de Oliveira Homologado

Vinícius Corrêa da Silva Homologado

Vinicius de Souza Prestes Não Homologado
Não cumpre o pré requisito de
área/curso.

Vinícius Morais da piedade Homologado
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Viviane De Mattos Carlos Homologado

1.12 Computação Inclusiva - Ensino de pensamento computacional para estudantes NEE
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Caroline Carvalho da Rosa Homologado

Gustavo Dias Lopes Homologado

Natanael Camargo Rocha Não Homologado
Não cumpre o pré requisito de
área/curso.

Paulo Fernando Puppe Junior Homologado

Yan Eduardo Andreatta de Lima Homologado

1.13 Eletrônica - compartilhamento cidadão de saberes entre estudantes do IFRS/Campus
Restinga e a Escola Estadual de 67,5 13º sem recurso Ensino Fundamental Evarista Flores da
Cunha

CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Diemilly Luane Não Homologado

Não atende ao pré-requisito
estabelecido (cursar técnico
integrado em eletrônica)

Ederson dos Santos Lopes Homologado

Giovanni Rodrigues Rotth Homologado

Hariel Dos Santos Fogaça Antunes Homologado

Matheus Eifler Kenne Homologado

1.14 Monitoria de Matemática no Campus Restinga
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Artur Henrique Silva Haefliger Homologado

Bruno Farias Costa Homologado

Dionatha Olinto Machado
Fernandes Não Homologado

Não atende aos pré-requisitos em
2.1

Francine vieira Traçante Homologado

Gabriele Carre de Oliveira Homologado

Maria Fernanda Calveira Homologado
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1.15 Pré-IF Restinga - Formação de monitores
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Felipe Lima de Souza Homologado

Franciele de oliveira sena Homologado

Francine vieira Traçante Homologado

Giovanni Rodrigues Rotth Homologado

Igor prado Não Homologado
Não atende ao quesito de cursar
3º ou 4º ano de técnico integrado.

Kaiky Silva Martins Homologado

Kelly Solene Cardoso Ribeiro
Kaiser Não Homologado

Não atende ao quesito de cursar
3º ou 4º ano de técnico integrado.

Letícia Levórse Lima Não Homologado
Não atende ao quesito de cursar
3º ou 4º ano de técnico integrado.

1.16 Monitoria de programação
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

André Jonatan dos Santos Homologado

Catharina Sbaraini Oliveira Homologado

Davi Stein de Abreu Homologado

Igor prado Não Homologado
Não cumpre o pré requisito de
área/curso.

João Vitor dos santos Rodrigues de
sousa Não Homologado

Não cumpre o pré requisito de
área/curso.

João Vitor Rodrigues Morrudo Homologado

Jonatas de Oliveira Vally Júnior Homologado

Lucas Caldeira Xavier Homologado

Matheus Araujo Machado Homologado

Pedro Requião Nunes Homologado

Raisson Arbusti Paludo Homologado

Renato Rosa Resin Homologado

Ryan Estrazulas Engel Homologado

Victor Charles de Oliveira Homologado

Vinícius Morais da piedade Homologado
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Viviane De Mattos Carlos Homologado

Yan Eduardo Andreatta de Lima Homologado

2. Projetos de Pesquisa

2.1 Desenvolvimento de soluções para monitoramento ambiental usando soluções 4.0
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Mateus Conceição da Trindade Homologado -

Marcelly Leal Lopes Homologado -

Jefferson da Silveira Goulart Homologado -

Ana Paula da Silva Pereira Homologado -

João Antônio da Silveira Não-Homologado
Não atende aos
pré-requisitos

2.2 Critérios para elaboração e avaliação de tarefas de leitura e produção textual com base na
perspectiva dialógica do discurso

CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Aline Veridiana Bittencourt da
Silva de Moura

Homologado -

Davi Agra Corrêa Homologado -

Lilian de Lima almerindo Homologado -

Gabriela Marques Correa Homologado -

Denie Freitas de Oliveira Homologado -

Jessica rodrigueiro lucero Homologado -

Davi Barbosa Rodrigues Homologado -

William Silveira de Carvalho
Junior

Homologado -

Lúcio Costa da Rocha Homologado -

Julio Cesar Azzini de Moura Homologado -

Lisiane Marçal Da Rocha Homologado -

Gabriella Minato Lecey Homologado -
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Vinicius de Souza Prestes Não-Homologado
Não atende ao critério de

estar matriculado no curso de
Letras.

2.3 Avaliação de segurança de Smart Contracts em Blockchains
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Gustavo Araujo Homologado -

Matheus Martins Moraes Motta Homologado -

Lucas Santos Parnoff Homologado -

Renato Rosa Resin Homologado -

Willer Silveira Chaves Homologado -

André Jonatan dos Santos Homologado -

2.4 Desenvolvimento de uma planta didática de tanques acoplados para estudo de sistemas
de controle e automação

CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Dirceu Pereira Junior Homologado -

Ricardo Castro Da Silvera Homologado -

Jorge Luiz Rolim da Silva Neto Homologado -

2.5 Avaliação de segurança em dispositivos IoT
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Maicom Henrique Barbosa da

Silva
Homologado -

Sarah Bueno de Moraes Homologado -

Gustavo Araujo Homologado -

Matheus Martins Moraes Motta Homologado -

Lucas Santos Parnoff Homologado -

Paulo Fernando Puppe Junior Homologado -

Jefferson da Silveira Goulart Não-Homologado
Não cumpre o pré requisito

de área/curso

Fabiano da Silva Santos Homologado -
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2.6 Desenvolvimento de plataforma didática para estudo de máquinas de indução
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Dirceu Pereira Junior Homologado -

Marta Correa Dornelles Da Rosa
Dos Santos

Não-Homologado
Não atende aos
pré-requisitos

2.7 RoboLab Restinga: Laboratório de Robótica Educacional
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Juliane Da Silva Sant anna Homologado -

Maxine Klein Gomes da Silva Homologado -

Emily Vargas Maciel Chaves Homologado -

Artur Henrique Silva Haefliger Homologado -

Weslei Silveira machado Homologado -

Cesar Chaves Terra Homologado -

Nicolas Alejandro da Costa
Gallarraga

Homologado -

Maicom Henrique Barbosa da

Silva
Homologado -

Pedro Requião Nunes Homologado -

2.8 Desenvolvimento de um aplicativo de ciências da natureza para dispositivos móveis
utilizando a plataforma Android

CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Maria Fernanda Calveira Homologado -

Renato Rosa Resin Homologado -

Lucas Santos Parnoff Homologado -

Juliane Da Silva Sant anna Homologado -

2.9 Tinga Games: Desenvolvimento de Jogos Digitais
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Frisk Corseuil da Silva Homologado -

Nicolas Silva Velloso Homologado -
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Felipe Santos Lima Homologado -

Maxine Klein Gomes da Silva Homologado -

Emily Vargas Maciel Chaves Não-Homologado
Não cumpre o pré requisito

de área/curso

Jéssica De Oliveira costa Não-Homologado
Não cumpre o pré requisito

de área/curso

Igor prado Não-Homologado
Não cumpre o pré requisito

de área/curso

Viviane de Mattos Carlos Homologado -

Ryan Estrazulas Engel Homologado -

Davi Stein de Abreu Homologado -

Felipe Lima de Souza Homologado -

Maria Eduarda Martins Homologado -

Jaime dos santos Homologado -

Cesar Chaves Terra Homologado -

Juliane Da Silva Sant anna Homologado -

João Vitor Rodrigues Morrudo Homologado -

Érika Rodrigues Não-Homologado
Não cumpre o pré requisito

de área/curso

2.10 Circadiômetro: um instrumento para medir os efeitos da iluminação artificial na saúde
humana

CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Isabel Cristina da Silva Cunha Não-Homologado
Não cumpre o pré requisito

de área/curso

2.11 Literaturas em diálogo: possíveis conexões entre a produção contistica brasileira e
mundial contemporâneas

CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Bruno Farias Homologado -

Mirella Castro Teixeira Homologado -

Leonardo Fernandes Lafonte Homologado -
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Patricia Machado Pinheiro Homologado -

andresa afonso ferreira Homologado -

Aline Veridiana Bittencourt da

Silva de Moura
Homologado -

Davi Agra Corrêa Homologado -

Lilian de Lima almerindo Homologado -

Gabriela Marques Correa Homologado -

Denie Freitas de Oliveira Homologado -

Jessica rodrigueiro lucero Homologado -

william silveira de carvalho

junior
Homologado -

Lúcio Costa da Rocha Homologado -

Lisiane Marçal Da Rocha Homologado -

Gabriella Minato Lecey Homologado -

Raquel dos Santos Buava

Machado
Homologado -

2.12 Sistema de contagem de indivíduos visando eficiência energética predial
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Pedro Lucas Oliveira da Silveira Homologado -

André Bomfim Trindade Homologado -

Jorge Luiz Rolim da Silva Neto Homologado -

2.13 O multilinguismo na paisagem linguística do Rio Grande do Sul - Ivoti
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Bruna Stein de Abreu Homologado -

Davi Barbosa Rodrigues Homologado -

Mirella Castro Teixeira Homologado -

Andresa Afonso Ferreira Homologado -

Aline Veridiana Bittencourt da Homologado -
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Silva de Moura

Davi Agra Corrêa Homologado -

Lilian de Lima almerindo Homologado -

Gabriela Marques Correa Homologado -

2.14 O multilinguismo na paisagem linguística do Rio Grande do Sul - Porto Alegre (Centro -
Zona Sul)

CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Magali Terezinha Elesbao Piraine Homologado -

Bruna Stein de Abreu Homologado -

Leonardo Fernandes Lafonte Homologado -

Guilherme dos Santos Machado Homologado -

Denie Freitas de Oliveira Homologado -

Jessica rodrigueiro lucero Homologado -

Davi Barbosa Rodrigues Homologado -

Mirella Castro Teixeira Homologado -

William Silveira de Carvalho

Junior
Homologado -

2.15 EcoLabTinga
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Evertoncris Silva de Sousa Homologado -

Mateus Soares Leiria Homologado -

Jussara Elisabete Farias Homologado -

Luísa Rolim Gonçalves Homologado -

2.16 InovaLab@Restinga: um espaço Maker para criação e colaboração
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Bruno Costa de Carvalho Homologado -

Vitória de Lima Silva Homologado -

yngrid vanti oliva Homologado -
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Mateus Conceição da Trindade Homologado -

Marcelly Leal Lopes Homologado -

Diego Mazuhim Costa Não-homologado
Não atende aos
pré-requisitos

Breno Pintos da Silva Homologado -

Artur Henrique Silva Haefliger Homologado -

Matheus Eifler Kenne Homologado -

Juliana dos santos machado Não-homologado
Não atende aos
pré-requisitos

Ana Paula da Silva Pereira Homologado -

André Bomfim Trindade Homologado -

Ederson dos Santos Lopes Homologado -

2.17 Incubadora Tecnológica Social da Restinga
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

João Gabriel Welter Homologado -

Nicolas Silva Velloso Homologado -

Tayra Schneider Da Silva Homologado -

Gustavo Dias Lopes Homologado -

Diemilly Luane Homologado -

Weslei Silveira machado Homologado -

Willer Silveira Chaves Homologado -

Sarah Bueno de Moraes Homologado -

2.18 RoboLab Restinga: Habitat de robótica
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Vitória de Lima Silva Homologado -

Max Brixius Da Silva Homologado -

João Gabriel Welter Homologado -

Mateus Conceição da Trindade Homologado -
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Marcelly Leal Lopes Homologado -

Emily Vargas Maciel Chaves Homologado -

Nicolas Silva Velloso Homologado -

3. Projetos de Extensão

3.1 Desenvolvimento de uma Plataforma de Marketplace para apoiar a iniciativa
Empreendedoras da Restinga

CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Gustavo Dias Lopes Homologado -

Kenuyan Henrique Costa Não-Homologado

Não está matriculado(a) no

curso Técnico em Informática

(Integrado ou Concomitante)

ou Tecnólogo em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas.

Nicoly Tozin Homologado -

Paulo Fernando Puppe Junior Homologado -

Sarah Bueno de Moraes Homologado -

Willer Silveira Chaves Homologado -

3.2 Observatório da Comunidade
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Bianca da Cunha Costa Homologado -

Brenda Escobar Machado Homologado -

Cláudia Maria da Cruz Homologado -

Elisangela Silvia Cruz Homologado -

Marcos Fabio da Silva Moreira Homologado -

Naomi Gomes Amaro Dias Homologado -

Raquel dos Santos Buava

Machado
Homologado -
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Thainá Vieira Homologado -

Victhoria Leirias Athanasio Homologado -

Vilma Gabriela de Souza Goulart

Netto
Homologado -

3.3 Oficinas de Cantokê
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Bianca da Cunha Costa Homologado -

Eduardo Winter Rocha Homologado -

Jaime dos santos Homologado -

Victhoria Leirias Athanasio Homologado -

Vilma Gabriela de Souza Goulart

Netto
Homologado -

3.4 Introdução à Meliponicultura como alternativa de renda sustentável e ecológica na Zona
Sul de Porto Alegre/RS

CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Bruno Farias Costa Não-Homologado Não atende aos pré-requisitos.

Cassia Juliana Athaide da Silva Homologado -

Jéssica De Oliveira costa Homologado -

José Lourenço munaretto

zimmermann
Homologado -

Mateus Soares Leiria Homologado -

Samantha Abigail santos da silva Homologado -

3.5 COMPOSTINGA: Compostagem no Campus Restinga - transformando resíduos orgânicos
em adubo

CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Bruno Farias Costa Homologado -

Crisley Rocha Homologado -

Diemilly Luane Homologado -
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Gabriele Carre de Oliveira Homologado -

Graziele da rosa jardim Homologado -

Juliana dos santos machado Homologado -

Jussara Elisabete Farias Homologado -

Kauan daniel da cruz rocha Homologado -

Marta Correa Dornelles Da Rosa

Dos Santos
Homologado -

Mateus Soares Leiria Homologado -

Samantha Abigail Santos da Silva Homologado -

3.6 Laboratório de Educação Matemática no Campus Restinga
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Ana Paula da Silva Pereira Homologado -

André Bomfim Trindade Homologado -

Breno Pintos da Silva Homologado -

Francine vieira Traçante Homologado -

João Gabriel Welter Homologado -

João Vitor Rodrigues Morrudo Homologado -

João Vitor Silva de Souza Homologado -

Jorge Luiz Rolim da Silva Neto Homologado -

Marcos Paulo Hirch Rosa Homologado -

3.7 Núcleo de Memória do Campus Restinga
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Andresa afonso ferreira Homologado -

Antonia Rodrigues Souza de

Almeida
Homologado -

Cláudia Maria da Cruz Homologado -
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Henrique Gaya Gonçalves Homologado -

Mariana Kowalski dos Santos Homologado -

Naomi Gomes Amaro Dias Homologado -

Tayra Schneider Da Silva Homologado -

Vilma Gabriela de Souza Goulart

Netto
Homologado -

3.8 Núcleo de Arte e Cultura campus Restinga - NAC
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Ana Vitória da Silva Marques

Pereira
Homologado -

Beatriz Maciel Subtil Moura Homologado -

Bernardo Flores Weber Homologado -

Bruno Fagundes Villela Homologado -

Caroline Carvalho da Rosa Homologado -

Dionatha Olinto Machado

Fernandes
Não-Homologado

Estudante não concluiu ainda a

disciplina de Artes.

Elisangela Silvia Cruz Homologado
2 Não atendo ao pré-requisito

de estar no EMI.

Emily Amaro Melo Não-Homologado
Estudante não concluiu ainda a

disciplina de Artes.

Giovana Augustin Dos Santos Homologado -

Giovanna Pereira dos Reis Homologado -

Guilherme dos Santos Machado Não-Homologado
Não atende ao pré-requisito de

estar no EMI.

Gustavo Taborda de Freitas Homologado -

João Vitor Silva de Souza Não-Homologado
Estudante não concluiu ainda a

disciplina de Artes.

Kaiky Silva Martins Homologado -
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Letícia Levórse Lima Não-Homologado
Não atende quesito de cursar

técnico integrado.

Marcos Paulo Hirch Rosa Homologado -

Maria Berenice Barbieri Caruso

Machado
Não-Homologado Não atende aos pré-requisitos.

Maria Eduarda Beteli da Costa. Não-Homologado
Ter cursado Artes no 1o ano,

estudante não concluiu ainda.

Maria Eduarda Martins Homologado -

Maria Eduarda Silveira de Bairros Homologado -

Pedro Henrique Lazzarin Vargas Homologado -

Vinicius de Souza Prestes Não-Homologado
Não atende ao critério de ser

estudante do EMI.

3.9 Formação de mulheres para gestão coletiva de territórios e espaços urbanos
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Cassia Juliana Athaide da Silva Homologado -

Cláudia Maria da Cruz Homologado -

Elisangela Silvia Cruz Homologado -

Érika Lira Gonçalves Homologado -

Isabelle da Cruz Rodrigues Homologado -

Janaina do Estreito Homologado -

Juliana dos santos machado Homologado -

Jussara Elisabete Farias Homologado -

Marcos Fabio da Silva Moreira Homologado -

Maria Berenice Barbieri Caruso

Machado
Homologado -

Marina Araújo Fetzer Homologado -

Naomi Gomes Amaro Dias Homologado -

Raquel dos Santos Buava Homologado -
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3.9 Formação de mulheres para gestão coletiva de territórios e espaços urbanos
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Machado

4. Estudantes com inscrição não homologada por terem se candidatado em mais de 3
projetos/ações, conforme o item 5.1.1 do Edital.

CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Davi dos Santos Freitas Não-Homologado

Em desconformidade com o item
a seguir:

5.1.1 O/A estudante pode
candidatar-se em até 03 (três)
projetos/ações distintas. Não
atentar-se a esse critério

causará a não-homologação da
inscrição.

Fernanda Carolina Kretzman

Longoni
Não-Homologado

Em desconformidade com o item
a seguir:

5.1.1 O/A estudante pode
candidatar-se em até 03 (três)
projetos/ações distintas. Não
atentar-se a esse critério

causará a não-homologação da
inscrição.

Observações:
● O prazo para recursos quanto à homologação é até 25/04/2023, via formulário neste

link.
● O estudante deve submeter um recurso para cada projeto/ação cuja sua inscrição não

foi homologada, caso contrário, o recurso não será analisado.

Porto Alegre, 24 de abril de 2023.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdwCWxfWJ6zKTozqtrzuNa8an31aCfohLq3u6UimCmGXksvow/viewform
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